20. Idcirco furor Domini. Ira et zelo vehementissimo astu, tantum cernens populi militiam. Sit ergo David : *Zetus domus tuae comedet nos*. Psal. 88, 10. — *Lobatoque invictus*. Non possum me comprehendere. — *Procedit Jericho*. Iherico fuisse. — *Super verbum tuum*. Super verbum Domini. — *Super portas fortis*. Efundae foras, exere zelum, annuntia Domini verbum parvulus et juvenibus, ut illi patriles et avis narrant, aut illi saltem sciunt et dolescent se cum patribus et robustis omnibus capiendos. — *Concilium. Congregationem, costum*. — *... cum muliere*. Omnis statim homines, infantes, pueros, viros, senes, mulieres.

21. Excedant manus meas. Ut percutiam.

22. Omnes. Plurique, multi.

23. Cum ignoramini. Prophetae et sceleris conaductores, et misericordia considerant dolorem et timorem, ex parte calamanorum, quam illi communabat, conaductabat populum. — *Cum ignoramini*. Ad ignoramini quam populis spe fructus et census castinatio. — *Pax, pax*. Mendaciter promittentes populo fore ut Deus non immitteret bellum.

24. Confusione sunt. Confundatur, qui patet eos fallere pacem promisiisse, cum non esse pax vel confusio sunt. — *Id est, confundebut, si abominationes scelerum suorum parcerent*. — *Quod est, quod non sunt*. Et ipso confundebut, non sunt, nec possunt ad punitum solaram. — *Cadent iniqui*. Concurrit, ruunt, invadent, ventur.

25. State super vias. Speculamini et considerate vias, id est, vivendi rationes et sanitatis antiquas, quomodo vixerint majoris vestri Abraham, Isaac et Jacob, etc. — *Refrigerium. Solarium, levamentum in seruminis*.

47. Et constitui super vos speculatorum. Audite vocem tubae. Et dixerunt : Non audiendum.

48. Idcirco furor Domini plenus sum, laboravi sustinens, affutare super parvulum foris, et super discutitum juvenum simul : vir enim cum muliere capietur, sexus cum pleno dictrum.

49. Audi terra : Ecce ego adducam malum super populum istum, frustum cogitationum ejus : quia verba maa non audierunt, et legem meam proiecserunt.

50. Ut quid mihi thus de Saba afferitis, et calamum suum oleum de terra longinqua? holocatoma vestra non sunt accepta, et victimla vestra non placuerunt mihi. [a Isa. 1, 11.]

51. A minore quisque usque ad magorem omnes avaricie student : et a propria usque ad sacerdotium comedunt facient dolum. [a Isa. 5, 11. Inf. 8, 10.]

52. Et transibunt domos eorum ad alteros, agri et uxores pariter : qui extendant manum meam super habitantes terram, dicit Dominus.

53. A minore quisque usque ad magorem omnes avaricie student : et a propria usque ad sacerdotium comedunt facient dolum. [a Isa. 5, 11. Inf. 8, 10.]

54. Et curabit contritionem filii populi mei cum ignominia, dicentes : Pax, pax : et non erat pax.

55. Confusi sunt qui abominationem fecerunt : qui potius confusione non sunt confusi, et erubescere nescierunt : quem quod rem cuncti inter ruentes : in tempore visitationis suis corruerat, dicit Dominus.

56. Hic dicit Dominus : State super vias, et videte, et interrogate de mitis antiques, que sit via bona, et ambulabi in ea : a: inventis refugierum animabus vestris. Et dixerunt : Non ambulabimus. [a Matth. 11, 29.]

57. Nolite exire ad agros, et in via ambulabi, quoniam gladius iniurie pavor in circuitu.

58. Filii populi mei accingere cilicio,

et conspergere cinere, hunc umbrum fac tibi planctum amarum, quia repente

venit vastator super nos.

59. Ut quid mihi thus de Saba afferitis. Iherico de regno de Saba, ex Arabia, statuit le meilleur que l'on connaît. Dans la nation juive, il y a aussi un certain nombre d'hérétiques et d'errantibus qui se figurent que le culte extérieur apaiserait le Seigneur, et qu'il arrêterait également au nombre et à la valeur des choses qu'en lui offrait sur ses autels Israël. Israël avait déjà condamné cette erreur. Jérémie s'efforce également de leur enlever cette illusion ; parce que le culte extérieur n'est rien à l'ainé et vivifie par la culte intérieur.

60. Et constitui super vos speculatorum. Prophetae, qui speculatorum vocantur, quia longe praevident que futura sunt; quasi dicat : Quia vos ipsi, ut desebatis, speculatori viae Domini nolivisti, dedi vobis prophetas qui eas vobis demonstrant. — *Vocem tubae*. Prophete exaltaverunt vocem suam. Isa., 38, 1.

61. Congregate. Omnia gaudia. — *Quanta ego faciam eis*. Quam multa et quam gravia mala nisi immitam.

62. Audi, terra, Juda : — *Fructum cultuorum ejus*. Supplicia consilia et studii eorum digna : sic Paul. 27, 4, dicitur : *Da illis secundum opera eorum, et secundum nequitiam oditum vestrum ipsorum*.

63. *Thesaurus*. Thus ex Arabia Sabina adiectum. — *Aromaticum. Aromaticum*; vide dicta supra. Isa., 43, 24 : ex his aliquip aromatibus fieber unguentum gratissimum odorata. Vide Exod. 30, 34, 35. — *Holocaustum. Holocausta*.

64. *Dabo in populum istum ruinas*. Immittam calamitatem, clades et strages quibus patres edentur, vires, Magis hostium ministrando. — *De terra aquilonis*. E Chaldaea, quae Judaea aquilonaris est, ut i. sup. c. 1, 13 et 14; c. 3, 18; et 4, 6; et 7, 1.

65. *Quasi vir*. Id est, tamen tantum essent unanimiter in tuam periclitum conspirantes.

66. *Audivitis*. Hic dicuntur in persons Judeorum.